
Г0МЕЛБСК1 АБЛАСНЫ 
ВЫКАНАУЧЫ КАМ1ТЭТ

ГОМЕЛЬСКИЙ ОБЛАСТНОЙ 
ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ КОМИТЕТ

ГАЛОУНАЕ УПРАВЛЕНИЕ 
АДУКАЦЫ1

ГЛАВНОЕ УПРАВЛЕНИЕ 
ОБРАЗОВАНИЯ

ЗАГАД ПРИКАЗ

г.Гомель г.Гомель

О проведении областного этапа 
республиканского юниорского 
лесного конкурса 
«КвЛней, мой лес!»

В соответствии с календарем массовых мероприятий с учащимися 
учреждений образования Гомельской области на 2024/2025 учебный 
год, письмом Гомельского государственного производственного 
лесохозяйственного объединения от 27.02.2025 № 08-03/1075, с целью 
формирования бережного отношения к лесу и его обитателям, 
привлечения внимания к проблемам сохранения природных ресурсов 
Республики Беларусь, а также поддержки деятельности школьных 
лесничеств, развития навыков лесного опытного дела и популяризации 
профессии лесовода 
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Организовать и провести с 1 апреля по 15 мая 2025 г. областной 
этап республиканского юниорского лесного конкурса «КвНней, мой 
лес!» (далее -  конкурс). Итоги конкурса подвести 15 мая 2025 г. в 
рамках ученической научно-практической конференции (далее -  
конференция).

2. Ответственность за организацию и проведение конкурса 
возложить на директора государственного учреждения образования 
«Гомельский областной центр туризма и экологии детей и молодёжи» 
Морозова А.Л.

3. Утвердить положение, состав организационного комитета, 
смету расходов и форму заявки (приложения 1,2, 3, 4).

4. Руководителям отделов образования райисполкомов, отделов 
образования, спорта и туризма администраций районов г.Гомеля, 
управления образования Гомельского горисполкома, учреждения 
образования «Житковичский государственный колледж» организовать:

4.1. участие в конкурсе учащихся, занимающихся 
исследовательской деятельностью в области лесоведения и лесоводства;

4.2. доставку и сопровождение участников конкурса,
приглашенных для участия в конференции, к месту проведения 
мероприятия и обратно. Зак. 017000.018500



5. Ответственность за обеспечение соблюдения норм по охране 
здоровья и безопасности жизни участников в пути следования, в период 
проведения конференции возложить на сопровождающих педагогов.

6. Проезд учащихся в г.Гомель и обратно, команд., ■овочные 
расходы сопровождающим педагогам обеспечить за счеч 
командирующих организаций.

7. Филиалу в сфере . образования государственного учреждения 
«Гомельский областной центр по обеспечению деятельности 
бюджетных организаций» (далее -  филиал) (Копа Г.ГГ) i.poi.ввести 
финансирование конкурса согласно смете расходов за с ,.:  . .ств 
областного бюджета, предусмотренных главному ч.равнению 
образования Гомельского облисполкома на финансирование 
централизованных мероприятий в рамках реализации государственной 
программы 14 «Образование и молодежная политика» на 2021-2025 
годы, подпрограммы 11 «Обеспечение функционирован.ж лвмемы 
образования», и иных источников, не запрещенных законода re.и>счbo.vi 
Республики Беларусь.

8. Контроль за исполнением приказа м  мть на заместителя
начальника главного управления образования ' леву 12.Г

Начальник главного 
управления образования

Заместитель началыiи ка 
р л й  в н о гсн^у р а в л е 1 iVi я' образования 

JL5&- ""БИ.Ковалева

-Начальник отдела воспитательной 
и социальной

Е.И. Клочкова

Р.И.С яирнов

Начальник фгошафа в сфере образования 
государственного учреждения «Гомельский 
областной цегоф по обеспечению деятельности 
б юджетн ых #рган и заци й »

Е.Н. Копа

Начальник управления -  заместитель 
главного бухгалтера филиала в сфере образования 
государственного учреждения «Гомельский 
областной центр по обеспечению деятельности 
бюджетных орган изаци й »

< Г /  Н.И. Тарасенко
Дробов-- 
Луровская 55



Приложение i
начальника

обоалопйиПравленияооразования

ПОЛОЖЕНИЕ
о проведении областного этапа республиканского 
юниорского лесного конкурса «Квггней, мой лес!»

1. 1ДЕЛБ И ЗАДАЧИ
Республиканский юниорский лесной конкурс «Квгпгей \ о" -есС 

проводится с целыо формирования бережного отношения к ! и
обитателям, привлечения внимания к проблемам сохранен! г х
ресурсов Республики Беларусь, поддержки деятельности школьных 
лесничеств, развития навыков лесного опытного дела и по:.\ и r;m  и н 
профессии лесовода.

Основные задачи:
совершенствование работы школьных лесничеств в \ч ши .• и- ; 

образования области;
развитие научно-исследовательской деятельности школ.лиги в в 

области лесоведения и лесоводства;
привлечение внимания детей и подростков к проблемам 

сохранения природных богатств Республики Беларусь;
расширение опыта взаимодействия учреждений оба.. ьххпя 

лесохозяйственными и природоохранными организациями.

2. РУКВОДСТВО
Организатором областного этапа конкурса являете:: главное 

управление образования Гомельского облисполкома. Г-лельское 
государственное производственное лесохозяйственное сьлчппечпе 
(далее -  ЕГГ1ЛХО), ГНУ «Институт леса ПАИ . . паруси», 
общественное объединение «Белорусское общество лесоводоь .

Непосредственное проведение конкурса возлагается на 
государственное учреждение образования «Гомельский . лас . ш й 
центр туризма и экологии детей и молодёжи» (далее - Деи плана .. 
экологии).
3. УЧАСТНИКИ »

Участниками конкурса являются члены школьных л.-сничеств, 
научных обществ учащихся, объединений по интересах, эколого
биологического профиля, а также учащиеся учреждения образования 
«Житковичский государственный колледж» (в возрасте л ..с. 
осуществляющих подготовку специалистов лесного хозяйства.
4. СРОКИ И ЭТАПЫ ПРОВЕДЕНИЯ КОНКУРСА

Конкурс проводится в период с апреля по май 2025 г.



Областной этап конкурса включает в себя следующие 
мероприятия:

01.04 2025 г. -  05.05.2025 г. -  подготовка работ ) частниками;
05.05.2025 г. -  14.05.2025 г. -  работа жюри;
15.05.2025 г. -  итоговая конференция, в которой принимаю'!' 

участие участники конкурса, получившие максимальные оценки по 
результатам предварительного отбора (40 человек). Место проведения 
конференции -  ГНУ «Институт леса НАН Беларуси» (г.Гомель, 
ул. Пролетарская, 71).

Для участия в областном этапе конкурса участники представляют 
в отдел научно-исследовательской и проектной деятельное: .: Центов 
туризма и экологии (246029, г.Гомель, пр-т Октября, 36-А) в срок .,о 
05.05.2025 следующие документы: 

заявку (приложение 2);
исследовательскую работу по тематике номинации.

5. НОМИНАЦИИ КОНКУРСА
Конкурс проводится по трем номинациям:
«Устойчивое лесоуправление»;
«Экология лесных растений»;
«Экология лесных животных».
Представляемые на конкурс исследовательские работы должны 

содержать:
титульную страницу с указанием наименования но ■.шпации, 

названия работы, фамилии, имени, отчества участника конкурса, 
названия и местонахождения учреждения образования. .. ; эре..;
обучается участник конкурса;

аннотацию (не более 20 строк);
введение; описание используемых методов; описание

исследований и полученных результатов; заключение; 
список литературы;
приложения (таблицы, графики, фотоиллюстрации).
Критериями оценки работ в номинациях: 
соответствие тематике заявленной номинации; 
новизна и практическая значимость исследуемой темы; 
глубина изучения и раскрытия выбранной темы; 
творческое решение и оригинальность исполнения; 
соответствие работы требованиям, указанным в ;ояще.п 

положении.
На итоговой конференции при оценке учитывается мастерство 

проведения презентации работы и качество ответов конкурсантов на 
вопросы членов жюри.



Оценка по каждому из критериев осуществляется по 10-билль ной 
шкале. Баллы участникам выставляются каждым членом жчо.ж и дне,! 
суммируются.

6. ПРАВИЛА ОФОРМЛЕНИЯ РАБОТ
Работа выполняется на белорусском или русском язык.'. Авторам;! 

могут выступать как один участник, так и группа участников. 
Максимальный объем работы, включая рисунки и таблицы, - 30 
страниц формата А4, шрифт -  Times New Roman 14 пт, межстрочный 
интервал -  1,5. Отдельным приложением могут быт;, включены 
фотоиллюстрации и графическая информация.

7. ПОДВЕДЕНИЕ ИТОЕОВ КОНКУРСА, НАГРАЖДЕНИЕ
Победители и призеры областного этапа конкурса награждаются 

дипломами главного управления образования : омелвекого 
облисполкома, призами Гомельского государственного 
производственного лесохозяйственного объединения. приза ■...: 
общественного объединения «Белорусское общес тво лесовс , з».

Устанавливается следующее количество призовых мест :
I место -  одно в каждой номинации;
II место -  одно в каждой номинации;
III место -  одно в каждой номинации.
Победителем номинации конкурса признается у-кы л:.:.: 

набравший в сумме наибольшее количество баллов; но .. ..п ....чп.е 
сумме баллов соответственно определяются участник в конкурса, 
занявшие второе и третье места в номинации.

Работы, занявшие призовые места, передаются в Министерство 
лесного хозяйства Республики Беларусь для участия в заключительном 
этапе конкурса.

8. ФИНАНСИРОВАНИЕ
Финансирование конкурса (питание участников конкурса -  40 

чел.) осуществляется за счет средств областного бюджета, 
предусмотренных главным управлением образования Гомельское 
облисполкома на финансирование централизованных ме; тирш;: лй в 
рамках реализации государственной программы 14 «Образование 
молодежная политика» на 2021-2025 годы, поднес .ъъ л  
«Обеспечение функционирования системы образования и .пн х 
источников, не запрещенных законодательством Республики Беларусь.

Финансирование участия в республиканском этапе каедл ■;« в 
г.Минске осуществляется за счет средств структурных под .лип! 
Гомельского производственного лесохозяйственного объедшг.-ння.



Приложение 2
к приказу началзьика 
главного ) прав, 
образования

СОСТАВ ОРГКОМИТЕТА 
областного этапа республиканского 

юниорского лесного конкурса «Квг.ъей, мой i . »

Председатель Клочкова Е.И., начальник отдела воспитательной
оргкомитета: и социальной работы главного управления

образо ван и я Гом ельско го об л исиол i: ом а.

Члены оргкомитета: Ковалевич А.И., директор гос\ д-мсгвепн •г.,
научного учреждения «Инс . п . . леса 
Национальной академии наук Беларуси», 
председатель Республикапско: ) совет., 
общественного объединения «Белорусское 
общество лесоводов» (по еоглас i

Кирьянов Павел Сергеевич, научный со. удит, 
лаборатории геномных исследований 
биоинформатики государственно: о научного 
учреждения «Институ'1 леса I д;.н,,ло;чьи,А 
академии паук Беларуси» (по соглас мудил so);

Шумский 10.И., генеральный ,упрек го..- 
Гомельского государственного 
производс'гвенного лесохозяйственного 
объединения (по согласованию);

Потапова Е.В., заместитель у..-; дралымго
директора по идеологии Еомельсксгп
государственного производственною
лесохозяйственного объединения 
(по согласованию);

Морозов А.Л., директор гос; ыр.лъенпы о 
учреждения образования «Гомельски.', осла, шоп 
центр туризма и экологии детей и молодёжи»;



Луговская В.В., заведующий отделе., 
исследовательской и проектной 
го суд а р ств с н 11 о го у ч р с ж д е и и я
«Гомельский областной центр
экологии детей и молодежи»;

Яндовская Я.М., методист о г i 
исследовательской и проектной 
государственного учреждения 
«Гомельский областной центр
экологии детей и молодёжи»;

Ермоленко О.Л., методист отд 
исследовательской и проектной 
государственного учреждения 
«Гомельский областной центр
экологии детей и молодёжи».

I научно- 
деятельности 
образования 
туризма л

да научпо- 
деятельности 

>бра ювания 
туризма : 1

еда паучио- 
деятельности 

образования
туризма и



Приложение 4 
к приказу начальника 
главного управления 
образования

Заявка
для участия в областном этапе республиканского юниорского 

лесного конкурса «Квипей, мой лес!»

1. Номинация конкурса _______________________________
2. Полное название проекта__________________________________
3. Данные об авторах проекта 
Автор 1:
Ф.И.О. (полностью)________________________________________
возраст участника______________________
название учреждения образования, согласно Уставу______________
класс _______
4. Сведения о научном руководителе
Ф.И.О. полностью_________________________________________
Место работы_______________________________________ _
Должность _______________________________________________
Контактные телефоны: раб.______________
моб.



ОБОСНОВАНИЕ
количества участников (40 человек)
областного этапа республиканского юниорского лесного конкурса 
«КвИней, мой лес!»

Участниками конкурса являются учащиеся, занимающиеся
исследовательской деятельностью в области лесоведения и лесоводства на 
базе школьных лесничеств ( их в области 61), объединений по интересам 
эколого-биологической направленности (более 450), а также УО 
«Житковичский государственный колледж», на базе которого открыта 
специальность «Лесник, егерь, лесовод».

Ежегодно на конкурс поступает более 70 работ от учреждений 
образования Еомельской области.

По решению членов жюри будет отобрано 40 лучших работ по трем 
номинациям (10-15 работ (в каждой номинации: «Экология лесных 
животных», «Экология лесных растений» и «Устойчивое
лесоуправление»).

Финалисты защищают свои проекты на итоговой ученической 
научно-практической конференции 15 мая.

10-15 проектов в номинации -  наиболее оптимальное количество для 
результативной и эффективной работы секции в один день (примерно 3 
часа).

Заместитель директора по УВР О.В.Писаренко


